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Seznam zkratek

BMA - bone mineral analysis

BMD - bone mineral density

Ca - vápník

CABG - aortokoronární bypass

CAS - kalciové skóre

Ca - P - kalciumfosfátový součin

CT - výpočetní tomografie

CX - ramus circumflexus

DPA - absorpce záření gama o dvou energetických hladinách

DTI - difúzní tenzorové zobrazení

DXA - absorpce rentgenového záření o dvou energetických hladinách

EBT - electron – beam tomography

ECT - extracelulární tekutina

EKG - elektrokardiogram

GIT - gastrointestinální trakt

HPTH - hyperparathyreoidizmus

HRCT - výpočetní tomografe s vysokou rozlišovací schopností

HU - Hounsfieldova jednotka

IGFI - faktor podobný inzulínu

iPTH - intaktní parathormon

KVP - kardiovaskulární příhoda

LAD - ramus interventricularis anterior

LM - arteria coronaria sinistra

MMR - magnetic resonanace mikroscopy - magnetická rezonance s vysokou

rozlišovací schopností

MR - magnetická rezonance

P - fosfor

PDGF - růstový faktor z destiček

PTH - parathormon

QCT - kvantitativní výpočetní tomografie

QMR - kvantitativní magnetická rezonance

QUS - kvantitativní ultrasonografie
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RCA - arteria coronaria dextra

RIA - radioimunoanalýza

ROD - renální osteodystrofie

RTG - rentgen

SD - směrodatná odchylka

SPA - absorpce záření gama o jedné energetické hladině

SRN - Spolková republika Německo

TGF - ß - transformující růstový faktor ß

TKS - trvalý kardiostimulátor

TNF - faktor nekrotizující tumory

TTC - tetracyklin

VIP - vazoaktivní intestinální peptid
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1. Úvod

V souvislosti s rozvojem léčby chronických onemocnění jako je např. diabetes

mellitus a chronické nefropatie a při celkovém prodlužování průměrné délky života

populace, dochází i k nárůstu počtu pacientů, kteří podstupují náhradu ledvinných

funkcí – hemodialýzu, peritoneální dialýzu či transplantaci ledviny.

Tím dochází i k nárůstu počtu pacientů s komplikacemi, které provází snížení

funkce ledvin, ledvinné selhání i náhradu ledvinných funkcí. Spektrum těchto

komplikací je velmi pestré. Včasná diagnostika důsledků patofyziologických změn,

které provází ledvinné selhání, ale i jeho klinické řešení, je důležitým a rozsáhlým

úkolem, který ve výsledku může zlepšit kvalitu života takto postižených pacientů.

V plzeňské fakultní nemocnici je poměrně velká koncentrace pacientů, kteří

podstupují náhradu ledvinných funkcí peritoneální dialýzou či hemodialýzou.

Zároveň jsou zde prováděny transplantace ledvin, a tedy indikovaní pacienti zde

podstupují předoperační vyšetření. Dále je zde sledován stav pacientů po

transplantaci ledviny, časné i pozdní komplikace transplantace včetně komplikací,

které mohou vyplývat z imunosuprese.

Radiologická klinika FN Plzeň se účastí řešení výzkumného záměru č. MSM

0021620819, který se týká náhrady životních funkcí a je vázán na I. interní kliniku

FN Plzeň. Součástí výzkumu je sledování změn kalcium – fosfátového

metabolizmu u pacientů s chronickým selháním ledvin, kteří pravidelně dochází na

hemodialýzu. Známým faktem je, že pacienti s chronickým renálním selháním mají

změny v kostním metabolizmu, se kterými souvisí ektopické kalcifikace. Za tyto

ektopické kalcifikace jsou považovány i kalcifikace v cévách. Zejména kalcifikace

na srdečních tepnách jsou příčinou častějšího úmrtí pacientů s chronickým

renálním selháním na kardiovaskulární choroby Nezávislou a snadno

reprodukovatelnou radiodiagnostickou metodou, která může zjistit objem kostní

hmoty a rozsah kalcifikací na srdečních tepnách je kostní denzitometrie (bone

mineral analysis – BMA) a kalciové skóre (Ca - scoring). Obě tyto metody jsou

prováděny na výpočetní tomografii a lze je považovat za nezávislý způsob, jak

určit výsledek patofyziologie kalcium – fosfátového metabolizmu a jeho léčby.

Naším cílem bylo zjistit eventuální vztah mezi změnami v objemu kostní hmoty,

kalcifikacemi na srdečních tepnách, hladinami intaktního parathormonu,

7

vápníku, fosforu, léčbou vitamínem D, přítomností diabetes mellitus a délkou

hemodialýzy.

8

2. Úvod do problematiky

2.1. Skladba kosti a základní fyziologické děje

Kosti mají dvě základní fukce v lidském těle. Jsou podpůrným a ochranným

systémem v lidském organismu a dále jsou hlavním místem regulace homeostázy

minerálů.

Kostní tkáň je složena z anorganické a organické části.

2.1.1. Anorganická složka kostní tkáně

Z hlediska vlastního složení je hmotnost sušiny vyzrálé kosti tvořena

přibližně ze dvou třetin anorganickým materiálem. Základem anorganické složky

kostní tkáně jsou submikroskopické krystaly minerálních solí apatitové řady. Jedná

se o hydroxyapatit, jehož krystaly tvarem připomínají štíhlé jehlice o velikosti

několika desítek nanometrů. Základní složkou hydroxyapatitu je fosforečnan

vápenatý, který se kromě tohoto krystalického uspořádání vyskytuje v kosti ještě

jako amorfní sůl, její podíl s roztoucím věkem klesá. Fosforečnan vápenatý tvoří

největší podíl minerálních solí v kostní tkáni (85 %). Dále je zde zastoupen

uhličitan vápenatý (10 %), fluorid vápenatý (0,3 %), chlorid vápanatý (0,2 %),

fosforečnan hořečnatý a další méně významné anorganické soli (53, 58, 62).

2.1.2. Organická složka kostní tkáně

Organická část tvoří asi jednu třetinu kostní masy. Organická komponenta je

tvořena převážně kostní matrix, která představuje 98 % organické části kosti.

Kostní buňky tvoří pouze 2 %.

9

Hlavní složkou kostní matrix je kolagen I. typu, který je nejdůležitějším

proteinem osteoidu, podílí se z 95 % na jeho celkovém objemu. Kolagen je

charakterizován aminokyselinami hydroxyprolinem a hydroxylyzinem .

Další organickou složkou kosti je tzv. základní hmota neboli tmel, který

obklopuje kostní minerál a kolagenní vlákna, představuje asi 5 % organické složky

kosti. Tmel je složen z nekolagenních proteinů osteokalcinu, osteonektin a

osteopontinu, dále obsahuje proteoglykany, proteolipidy, sialoproteiny a

mukopolysacharidy. Osteokalcin (GLA – protein) obsahuje rezidua

karboxyglutamové kyseliny, která se výrazně váže na hydroxyapatit.

Radioimunometrické stanovení osteokalcinu je spolehlivým moderním ukazatelem

kostního obratu. Osteokalcin je mimo jiné produktem osteoblastů a vypovídá

o kostní novotvorbě.

Kostní buňky představují osteoblasty, osteocyty a osteoklasty.

Osteoblasty jsou jednojaderné buňky, které pochází z mezenchymálních

prekurzorových hematopoetických kmenových buněk kostní dřeně. Část

osteoblastů je biologicky aktivní. V procesu novotvorby kosti vytváří kolagen,

nekolagenní proteiny a jiné makromolekulární látky a je zdrojem kostní frakce

alkalické fosfatázy. Tyto aktivní osteoblasty jsou umístěny na povrchu kostních

trámců, stejně jako tzv. klidové inaktivní osteoblasty. Klidové inaktivní osteoblasty

vytváří buněčnou vrstvu oddělující extracelulární tekutinu organizmu od vlastní

tkáňové kostní tekutiny. Touto buněčnou membránou mohou pronikat

z extracelulární tekutiny (ECT) ionty kalcia a dostávat se tak do přímého styku

s kostním minerálem.

Malá část osteoblastů se dostává do hlubších částí kosti, kde je přeměněna na

osteocyty. Osteocyty jsou tedy původem osteoblasty, které zůstaly zabudovány ve

vlastním produktu osteoidu, který zmineralizoval. Přes tuto izolaci

zmineralizovaným osteoidem jsou tyto buňky metabolicky aktivní. Osteocyty jsou

v kontaktu s mateřskými osteoblasty buněčné membrány protoplazmatickými

výběžky. Toto spojení umožňuje rychlou regulaci homeostázy kostních elektrolytů.

Dále jsou osteocyty zřejmě schopny i pomalé syntézy kostní matrix a její

mineralizace.

Osteoklasty odbourávají kostní substanci sekrecí osteolytických enzymů.


[…]


rovněž je popisována výrazná progrese kalcifikací na srdečních tepnách

a chlopních i během relativně krátkého časového horizontu, jako byl jeden rok

v našem výzkumu (2, 23, 44, 50, 51). Souvislost kalcifikací na srdečním řečišti

s hladinami fosforu a kalciumfosfátovým součinem a výraznou progresi kalcifikací

během jednoho roku jsme v našem výzkumu prokázali.

Zvýšení hladin sérového vápníku, fosforu, kalciumfosfátového součinu, změny

hladin iPTH jsou spojovány se zvýšenou mortalitou pacientů. Naše studie však

zahrnuje krátký časový úsek, aby jsme toto mohli posoudit (41).
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Kvantitativní výpočetní tomografie je metoda, která má své pevné místo

v diagnostice změn mineralizace skeletu.

Měření kalciového skóre je metoda určená ke zjištění rozsahu kalcifikací na

srdečním řečišti. Lze jí však aplikovat i k verifikaci a objektivnímu hodnocení

kalcifikací na srdečních chlopních a aortě. U pacientů s renálním selháním je

kalciové skóre a jeho prospektivní sledování i metodou ke sledování ektopických

kalcifikací, které jsou výrazem změněného metabolizmu vápníku a fosforu.

Výsledky naší studie vysvětlujeme tím, že změny v metabolismu minerálů

a jeho důsledky (ROD, zvýšené CAS) jsou přítomny již v počátečních stadiích

chronického renálního selhání, v období před zahájením hemodialýzy ( 44, 63).

Z uvedených výsledků řady studií vyplývá, že ROD a vznik kardiovaskulárních

chorob jsou multifaktoriální. Kompenzace metabolismu minerálů, úprava vnitřního

režimu při hemodialýze a tlumení PTH mohou ve svém důsledku nepřímo

podporovat vznik kalcifikací na koronárním řečišti. Pacienti s chronickým renálním

selháním mají významně zvýšené CAS.

Tvrzení o významnosti období predialýzy pro rozvoj změn ROD a CAS lze

vysledovat v našem souboru na jednotlivých pacientech. Jediný pacient v tomto

souboru, který neměl chronické renální selhání a ztrátu funkce ledvin způsobil

tumor, měl i při délce trvání hemodialýzy 22 měsíců velmi nízké riziko KVP

(CAS =0) a normální BMD (T skóre = -0,9). Oproti tomu pacient s dlouhodobým

renálním selháním, který podstupoval hemodialýzu nejkratší dobu z našeho

souboru (5 měsíců), měl velmi vysoké riziko KVP (CAS = 4524) a osteosklerózu

(Z - skóre = 2,95). Toto jsou však jen jednotlivé případy.

Proto je plánováno prospektivní sledování souboru hemodialyzovaných

pacientů v delším časovém horizontu. Dále bychom chtěli rozšířit soubor a zaměřit

se na pacienty v počátečním stádiu renálního selhání, kde již předpokládáme

rozvoj změn na srdečním řečišti.
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5. Závěr

Během našeho sledování vývoje BMD jsme nezjistili statistickou významnost

v souvislosti z hladinami iPTH, sérového vápníku, fosforu, kalciumfosfátového

součinu, délkou hemodialýzy, suplementací vitamínu D a výskytem diabetes

mellitus. Nezjistili jsme ani významný rozdíl v mineralizaci skeletu během

jednoročního sledování.

Avšak při sledování CAS jsme prokázali statisticky významnou souvislost mezi

zvýšenou hladinou sérového fosforu a zvýšeného kalciumfosfátového součinu ve

skupině pacientů s velmi vysokým rizikem KVP. Dále jsme pozorovali enormní

progresi hodnoty CAS během jednoročního sledování. Tyto výsledky korelují

s údaji v literatuře.

Vznik ROD a kardiovaskulárních komplikací je multifaktoriální a příčiny těchto

změn je nutno zřejmě hledat již v počátečním období chronického renálního

selhání, než pacient začne pravidelně docházet na hemodialýzu a hladiny

nejvýznamnějších faktorů ROD (PTH, Ca, P) jsou korigovány. Toto podporuje

i zjištěná statistická nevýznamnost hodnot BMD a CAS na délce trvání

hemodialýzy. Medikace a monitorace hladin PTH, Ca a P při pouze snížených

renálních funkcích mimo dialyzační centrum nemusí být jednotná, což může mít

vliv na změny na skeletu a kardiovaskulární soustavě.

Kvantitativní výpočetní tomografie umožňuje přesnou diagnostiku stupně

mineralizace skeletu, není ovlivněna kalcifikacemi a ossifikacemi, které jsou

v blízkosti bederní páteře, kde je vyšetření prováděno. Hodnocení stupně

mineralizace skeletu a včasná terapie jeho změn má významný vliv na délku

i kvalitu života pacientů nejen s chronickým renálním selháním. V praxi více

preferována DXA, která pacienta zatěžuje menší dávkou záření. V naší studii jsme

neprokázali snížení BMD během našeho sledování. Toto však může být dáno

i krátkým časovým intervalem studie, protože u pacientů se sníženým kostním

obratem může cyklus kostní přestavby trvat i několik let.
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Kalciové skóre je v diagnostice stupně kalcifikací na srdečních tepnách,

chlopních a aortě zcela nezastupitelné. Umožňuje zjistit stupeň rizika

kardiovaskulární příhody v rizikových skupinách. V případě pacientů s chronickým

renálním selháním je měření rozsahu kalcifikací a sledování jejich vývoje během

historie onemocnění i ukazatelem tvorby ektopických kalcifikací, které provází

změněný metabolizmus vápníku a fosforu již od počátku renální insufiecience.

Pokud by by kalciové skóre bylo použito v této indikaci, stalo by se nezávislým

a snadno reprodukovatelným faktorem. Dlouhodobé hodnocení CAS by mělo dále

přínos k posouzení vztahu CAS a mediokalcinózy a mortality pacientů s renálním

selháním.
