Hodnocení studentky doktorského studia MUDr. Kristýny Ohlídalové:

MUDr. Kristýna Ohlídalová promovala na Lékařské fakultě Univerzity Karlovy ve studijním programu „všeobecné lékařství“ v červnu roku 1999. V září téhož roku byla zapsána do prezenčního doktorského studia na LF UK v Plzni a nastoupila na RDG kliniku FN Lochoťín v úvazku 0,1. Širším tématem jejího doktorského studijního programu byla problematika radiologického zobrazování pacientů s chronickou renální insuficiencí a po transplantaci ledviny. Tato problematika byla postupně v průběhu studia zaměřena na otázky poruch metabolismu vápníku a fosforu u výše zmíněných onemocnění s jejich diagnostickým zobrazováním.

MUDr. Kristýna Ohlídalová přestoupila v roce 2000 z prezenční do kombinované formy doktorského studia s tím, že ve FN na RDG klinice získala pracovní úvazek 1,00. Záhy se zapracovala do chodu kliniky v rozsahu lékaře bez specializace a v roce 2002 úspěšně složila atestaci 1. stupně z radiodiagnostiky. Již od nástupu MUDr. Ohlídalové na kliniku bylo zřejmé, že její schopnosti a zájem přesahují běžný rutinní rozsah. Brzy se zapracovala do složitých metod počítačového zobrazování CT a MR výsledků s možností 3D rekonstrukcí, dynamického vyhodnocování, perfuze atd. To jí pomohlo i v rámci jejího studijního programu, kdy se posléze zaměřila na vyhodnocování kostní denzitometrie a kalciového skóre na multidetektorovém CT přístroji. Patří také k nejlepším sonografistům kliniky. Vzhledem ke svému tématu navázala těsnou spolupráci s pracovníky hemodialýzy. Z této spolupráce vznikly některé publikace a řada přednášek a seminářů (viz. přiložený přehled publikační a přednáškové činnosti).

MUDr. Ohlídalová získala specializační zkoušku 2. stupně v roce 2006. V poslední době finalizovala svoje studijní výsledky, které shrnula v disertační práci „Kostní denzitometrie a kalciové skóre u hemodialyzovaných pacientů“. Jde o poměrně složité vědecké pojednání, zejména z patofyziologického hlediska, které přineslo některé poměrně překvapivé výsledky. MUDr. Kristýna Ohlídalová bude pravděpodobně i v další době patřit mezi špičkové, nejvíce perspektivní pracovníky Radiodiagnostické kliniky FN v Plzni a věřím, že ani její vědecké aktivity neustanou po obhajobě její disertační práce.

29.6.2007

Doc.MUDr. Boris Kreuzberg, CSc.

Přednosta Radiodiagnostické kliniky FN Plzeň

Školitel a předseda Oborové rady Radiologie